
CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº. 44, de 01 de dezembro de 2025 

EMENTA: APROVA O PLANO ANUAL DE 

CONTRATAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE 

MARILANDIA. 

O Presidente da Câmara Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, eleito na forma 

da Lei e no uso de suas atribuições legais e Regimentais, 

CONSIDERANDO a necessidade de padronização e planejamento dos proced imentos e 

racionalização das aquisições/contratações, atendendo de forma eficiente às necessidades de 

contratações de bens e serviços da Câmara Municipal de Marilândia. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Editar o presente ato para fins de Aprovar o Plano Anual de Contratações para o ano 

de 2026, nos termos do documento em anexo. 

Art. 2° - a presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registra-se 

Milena Drago Pinto 
Subsecretária Municip~ 

de Administração 
PREFEITURA MUNICIPAL OE MARILÁNOIÀ 

Publica-se Cumpra-se 

Marilândia, 01 de dezembro de 2025 

ADILSON REGGIANI 

PRESIDENTE 

Página 1 de 1 

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: (27) 3724-1177 

José Luiz Brandão 
Técnico Legislativo 

CEP 29725-000 Marilândia/ES - http:/ /www.marilandia.es.leg.br 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 1 de 12 

 

 

  

 

 

 

 

PLANO ANUAL DE 

CONTRATAÇÕES  

PARA O ANO DE 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 2 de 12 

 

 

 

1. Apresentação 

O presente Plano Anual de Contratações corresponde à relação de 

bens/serviços de uso contínuo e outros já previstos que a Gestão da Câmara 

Municipal planeja comprar ou contratar durante o ano de 2026. 

O objetivo principal é ampliar os instrumentos gerenciais, visando a 

padronização e planejamento dos procedimentos e racionalização das 

aquisições/contratações, atendendo de forma eficiente às necessidades da 

Câmara.  

Pretende-se, ainda, que o Plano Anual de Contratações se constitua em uma 

ferramenta de apoio na Gestão para o exercício de 2026, servindo de documento 

informativo aos potenciais fornecedores, de modo que estes se organizem com 

relações aos prazos que serão apresentados para a aquisição de cada tipo de 

bens/serviços, o que possibilitará uma participação mais efetiva para o atendimento 

das demandas.  

 

2. OBJETIVOS  

Como demonstrado, o Plano Anual de Aquisições é instrumento essencial para 

um planejamento adequado de Gestão e por isso apresenta os seguintes objetivos: 

• Planejar as aquisições de bens/serviços, tornando-as mais assertivas e 

eficientes;  

• Estabelecer os parâmetros que nortearão os Processos Licitatórios  

• Promover a normatização e aperfeiçoamento dos processos de aquisições;  

• Prever com antecedência a demanda, permitindo evitar o 

desabastecimento, garantindo a prestação de serviços, bem como a 

qualidade e segurança das aquisições. 

 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 3 de 12 

 

 

 

3. CRONOGRAMA 

Descrição do Objeto Data de início  Licitação vigente 

até: 

Modalidade a 

ser adotada 

Contratação/ 

Renovação 

Contrato de 

origem: 

Previsão de 

Início da 

Realização: 

Contratação de 

empresa para o 

fornecimento de 

sistema informatizado 

de gestão pública 

 

02/07/2025 

 

02/07/2026 

 

Pregão 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

09/2024 

 

01/04/2026 

Aluguel de Sala 

Comercial para atender 

as demandas da 

Câmara Municipal de 

Marilândia 

 

12/05/2025 

 

 

12/05/2026 

 

Inexigibilidade 

 

RENOVAÇÃO 

 

CONTRATO 

05/2025 

 

12/02/2026 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 4 de 12 

 

 

Contratação de 

Imprensa Oficial 

 

14/01/2025 

 

15/01/2027 

 

Inexigibilidade 

 

RENOVAÇÃO 

03/2025 

(1º ADITIVO) 

 

01/10/2026 

Serviço de Energia 

Elétrica 

09/01/2025 10/01/2027 Inexigibilidade RENOVAÇÃO  

------------------ 

01/10/2026 

Serviço de Água e 

Esgoto 

04/01/2026 04/01/2027 Inexigibilidade RENOVAÇÃO  

-------------------- 

01/10/2026 

 

Prestação de Serviços 

de Telefonia Voip 

 

Iniciada 

 

----------------- 

 

Dispensa 

 

NOVA 

LICITAÇAO 

 

--------------- 

 

01/09/2026 

Contratação de 

empresa de rede de 

fibra óptica 

 

02/04/2025 

 

02/04/2026 

 

Pregão 

 

NOVA 

LICITAÇÃO  

Contrato 

03/2023 

(2º ADITIVO) 

 

01/01/2026 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 5 de 12 

 

 

Contratação de 

Serviços de Empresa 

especializada em 

fornecimento de 

Internet 

 

07/04/2025 

 

07/04/2026 

 

Pregão 

 

NOVA 

LICITAÇÃO 

 

 

Contrato 

02/2023 

(3º ADITIVO) 

 

01/01/2026 

Contratação de 

empresa para o 

fornecimento de 

gêneros de 

supermercado 

 

21/10/2025 

 

21/10/2026 

 

Pregão 

 

NOVA 

LICITAÇAO 

Ata de 

Registro de 

Preço 04/2025 

e 05/2025 

 

01/07/2026 

Fornecimento de 

materiais de Papelaria 

 

--------------- 

 

------------------ 

 

Dispensa 

NOVA 

LICITAÇÃO 

 

---------------- 

01/09/2026 

Contratação de 

Empresa Especializada 

na Prestação de 

Serviços de 

 

01/09/2025 

 

01/09/2026 

 

Pregão 

 

 

 

Ata de 

Registro de 

 

01/06/2026 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 6 de 12 

 

 

Manutenção Corretiva 

e/ou Preventiva, a ser 

realizada em aparelhos 

de ar condicionado, 

NOVA 

LICITAÇÃO 

Preços 

03/2025 

 

 

Manutenção dos 

extintores de incêndio 

prestação de serviços 

de recarga 

 

01/09/2025 

 

01/09/2026 

 

Dispensa 

 

NOVA 

LICITAÇÃO 

  

01/06/2026 

 

Aquisição de Gêneros 

de Padaria 

 

10/06/2025 

 

10/06/2026 

 

Dispensa 

 

NOVA 

LICITAÇÃO 

Atas de 

Registro de 

Preços 

01/2025 e 

02/2025 

 

10/03/2026 

Processo Digital 14/12/2025 14/12/2026 Pregão Renovação 

 

Contrato 

07/2023 

14/09/2026 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 7 de 12 

 

 

(2º ADITIVO) 

Medicina do Trabalho ----------------- -------------------- Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO  

---------------  

01/10/2026 

Polpa de fruta 10/04/2025 10/04/2026 Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO 

Contrato 

04/2025 

01/02/2026 

Contratação de 

Empresa Jornalística 

para atender as 

demandas de 

publicações oficiais da 

Câmara Municipal de 

Marilândia 

Novembro 

2025 

Novembro 2026 Pregão Renovação ------------- 01/09/2026 

Licenças da Adobe 

Creative Cloud for 

Teams. 

16/05/2025 16/05/2026 Pregão Renovação Contrato 

05/2024 

(1º ADITIVO) 

15/02/2026 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 8 de 12 

 

 

Uniformes para os 

Colaboradores da 

Câmara Municipal de 

Marilândia 

---------------- ----------------- Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO 

------------- 01/02/2026 

Serviço de Jardinagem 

e Limpeza de Caixas 

D’Água e Caixa de 

Gordura 

01/08/2025 01/08/2026 Dispensa RENOVAÇÃO Contrato 

06/2025 

01/05/2026 

Serviço de Transmissão 

Via Internet das Sessões 

Plenárias 

---------------- ------------------- Pregão RENOVAÇÃO ------------- 01/10/2026 

Serviço de Manutenção 

na Rede de 

Computadores 

----------------- --------------------- Pregão RENOVAÇÃO -------------- 01/10/2026 

Contratação de 

homenagens prestadas 

------------------- -------------------- Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO 

---------------- Março de 2026 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 9 de 12 

 

 

pelo Poder Legislativo 

Municipal 

Contratação de 

Empresa para 

Fornecimento de 

Equipamentos de 

Informática 

------------------- --------------------- Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO 

--------------- Março de 2026 

Contratação de 

empresa para 

fornecimento de buffet 

e ornamentação para 

Sessões Solenes da 

Camara Municipal de 

Marilândia 

------------------- ----------------------- Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO 

---------------- Março de 2026 

Contratação de 

empresa para 

fornecimento de 

-------------------- ---------------------- Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO 

--------------- Janeiro de 

2026 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 10 de 12 

 

 

passagens aérea para 

eventuais viagens 

institucionais dos 

Vereadores da CMM 

Contratação de 

Empresa para 

realização de concurso 

público 

------------------- ---------------------- Inexibilidade NOVA 

LICITAÇÃO 

---------------- Julho de 2026 

Contratação de 

empresa para serviços 

de aluguel de 

impressoras para 

atender as 

necessidades da 

Câmara Municipal de 

Marilândia  

-------------------- ----------------------- Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO 

---------------- Janeiro de 

2026 



  

 

 

 

      SETOR ADMINISTRATIVO 

 
Página 11 de 12 

 

 

Contratação de 

empresa para 

fornecimento de 

aparelhos de ar 

condicionado para 

atender as 

necessidades da 

Câmara Municipal de 

Marilândia 

-------------------- ------------------------ Dispensa NOVA 

LICITAÇÃO 

---------------- Fevereiro de 

2026 

*Os contratos que serão renovados originados do procedimento de dispensa, devem observar, na sua totalidade (somando-se 

todos os aditivos), o valor limite da dispensa.  



 
       SETOR ADMINISTRATIVO 

 

Página 12 de 12 

 

4. Considerações Finais  

Pretende-se com a elaboração e publicação do Plano Anual de 

Contratações, proporcionar maior transparência nos processos licitatórios, de 

forma a possibilitar maior participação das empresas locais, tendo em vista que 

as mesmas poderão se antecipar ao planejamento necessário, e se prepararem 

para atendimento às demandas do Poder Legislativo. Objetiva-se também 

melhorar o atendimento às necessidades dos usuários, considerando a 

antecipação no planejamento para melhoria das aquisições pretendidas, 

minimizando os problemas decorrentes de aquisições ineficientes 

 

Marilândia, 28 de Novembro de 2025. 

 

 

 

Joaquim Pereira Ventura 

Diretor Geral 

 

 

Juliano Pereira 

Chefe do Setor Administrativo 
 

 

 

 

 

 



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S) 

O documento acima foi assinado e letronicamente e pode ser acessado no endereço 

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 38003300340032003A00540052004100 

Assinado eletronicamente por JULIANO PEREIRA em 28/11/2025 13:04 
Checksum: B59830044E087CD19ED7FE5E4E38057ACB3067162EBOEOAD90984FBD40433760 

Assinado eletronicamente por JOAQUIM PEREIRA VENTURA em 28/11/2025 13:05 
Checksum: 29A4813B36FCDDOA529747208562AOBC37A6F2722A2E7801072AAOFEFBD217BB 

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 38003300340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020. 


